
terça-feira, 24 de setembro de 201314  CADERNO 1

PORTARIA Nº 2541/2013-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
Número de Publicação: 588008

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004 e 358/2010 e suas alterações, os termos da 
Portaria DETRAN/PA nº 1912/2007-DG/PROJUR e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2013/357765, apresentado 
pela empresa NASCIMENTO & GOMES AUTO ESCOLA LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.644.468/0001-93, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA PUMA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
renovação do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR o credenciamento da empresa NASCIMENTO 
& GOMES AUTO ESCOLA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.644.468/0001-93, nome de fantasia AUTO ESCOLA PUMA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Avenida 
Tancredo Neves, 2552 C, Premem, CEP: 68.371-000, Altamira/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Altamira, no município 
de Altamira, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1162 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Setembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat.: 57195291/4

Contrato
Número de Públicação: 588013

Errata da Publicação: 583613
Contrato: 64
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de guarda e vigilância armada dos 
prédios e áreas de propriedade do Estado do Pará, sob utilização 
e administração do DETRAN/PA.
Valor Total: 7.129.585,44
Data Assinatura: 11/09/2013
Vigência: 11/09/2013 a 09/03/2014
Dispensa: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, 1921
CEP. 66080-180 - Belém/PATelefone: 9132760651
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Contrato
Número de Públicação: 588075

Contrato: 59
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecer à Contratante, material permanente, lote 1, 
para atender este DETRAN.
Valor Total: 20.552,95
Data Assinatura: 23/09/2013
Vigência: 23/09/2013 a 22/09/2014
Pregão Eletrônico: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339030              0261000000          Estadual
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
06181134263510000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: CENTER INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2294
CEP. 66087-270 - Belém/PATelefone: 9132264268
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 588180

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Processo nº 2013/123094 
- DETRAN

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 22/2013, cujo objeto é a aquisição de 1.200 (um 
mil e duzentos) quilos de arame em aço inoxidável macio, classe 
AISI 304L, com diâmetro final de até 0,76 mm, composto de 
03 (três) fios, 365 m/Kg, fornecido em rolos de 100 (cem) 
metros cada, conforme especificações contidas no Anexo I do 
edital - Termo de Referência, a empresa G.R. SUPRIMENTOS 

INDUSTRIAIS, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, vencedora 
do item, com o valor global de R$-57.492,00 (cinquenta e sete 
mil e quatrocentos e noventa e dois reais).
Belém, 20 de setembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATO DE PORTARIA CGP
Número de Publicação: 588290

PORTARIA Nº 2552/2013-DG/CGP de 23.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2485/2013-DG/CGP, que designou o 
servidor JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS REMÉDIOS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3263207/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Bragança, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
24.09.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 588301

Ato: PORTARIA Nº 2553/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 24/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARGARETH MACHADO DE BRITO (GERENTE DA 
CIRETRAN”A” DE CASTANHAL)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 588310

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2554/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 24/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HELENO LISBOA DE MATOS                            GERENTE DA CIRETRAN”B” DE BRAGANÇA
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 588317

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2555/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 24/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HOMERO RYAN DE BRITO NEVES                        GERENTE DA CIRETRAN “A” DE CASTANHAL
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Diária
Número de Publicação: 588091

Portaria: 453/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195422/ANSELMO RODRIGUES DOS SANTOS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/08/2013 a 04/08/2013
5889186/PABLO Y CASTRO (Perito criminal) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/08/2013 a 04/08/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Diária
Número de Publicação: 587819

Portaria: 049/2012
Objetivo: Realizar visita á prestador de serviço na área de saúde 
para tratar de assunto inerentes a renovação de contrato.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PÁ - Brasil<br

Servidor(es):
51153104/JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ (Ten Cel PM ) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 24/09/2013 a 25/09/2013
51153104/JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ (Ten Cel PM ) / 1.0 
diárias (Pousada) / de 24/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

Diária

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 588019

Inexigibilidade: 2013/4
Data: 18/09/2013
Valor: 93.251,65
Objeto: Contratação de Infra Estrutura e Apoio para Realização 
do Evento “PUBLICOM - SEMANA DE COMUNICAÇÃO PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ”.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 18/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24131136427800000    339039              0101000000          Estadual
24131136464380000    339039              0101000000          Estadual
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Email: centrode convencoes.hangar@hotmail.com
Telefone: 9133440100
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 588027

Ato: Ratificação
Numero da Inexigibilidade: 2013/4
Data: 18/09/2013
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 588031

Ato: Ratificação
Numero da Inexigibilidade: 2013/5
Data: 18/09/2013
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO DE INEXIGIBILIDADE NA LICITAÇÃO
Número de Publicação: 588129

Inexigibilidade: 2013/5
Data: 18/09/2013
Objeto: Contratação de 05 (cinco) Palestrantes para Ministrarem
Palestras e Debates  acerca de Temas  Estratégicos Relacionados
a Comunicação no Âmbito  do  Estado  do  Pará, na  realização do
evento  “PUBLICOM  –  SEMANA  DE  COMUNICAÇÃO PÚBLICA 
DO
ESTADO DO PARÁ”.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I da Lei 8.666/93.
Data da Ratificação: 18/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem  Do Recurso
24.131.1364.2780                 339039                       0101           	      Estadual
24.131.1364.2780                 339036                       0101                  Estadual
Empresa: ANTONIO F DOS S DE CARVALHO SERVIÇOS DE 
INTERNET
CNPJ N°: 11.360.899/0001-70
END: R CONDE D’EU, 100, SALA 201, CEP: 22.611-050, BARRA
DA TIJUCA/ RIO DE JANEIRO/RJ
ANUENTE: RODRIGO DE OLIVEIRA CHAGAS
CPF: 098.908.147-81
VALOR TOTAL: R$ 9.500,00
PALESTRANTE: MARCELO BRAULIO VITORINO
CPF: 216.255.998-62
VALOR TOTAL: R$ 12.950,00.
Empresa: J. F COMUNICAÇÃO E CRISE LTDA -  ME
CNPJ N°: 17.677.587/0001-70
END: ST SRTVS QUADRA 701, 110, BLOCO O, CEP: 70.340-000,
ASA SUL/BRASÍLIA/DF.
ANUENTE: JOÃO JOSÉ FORNI
CPF: 059.110.740-04
VALOR TOTAL: R$ 4.960,00
Empresa: MARTHA CARRER CRUZ GABRIEL - ME
CNPJ N°: 11.508.110/0001-85
END: R IBARAGUI NISSUI, 115, CONJ 1204, CEP: 04.116-200,
JARDIM VILA MARIANA/SÃO PAULO/SP
ANUENTE: MARTHA CARRER CRUZ GABRIEL
CPF: 033.656.078-89
VALOR TOTAL: R$ 13.500,00
Empresa: SCRITTA CURSOS E CONSULTORIA LTDA


